
2003年注册税务师执业资格考试《税法（Ⅰ）》试题及答案

（一）注册税务师考试 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/521/2021_2022_2003_E5_B9_

B4_E6_B3_A8_c46_521663.htm 一、单项选择题（共40题，每

题1分。每题的备选项中，只有1个最符合题意） l.从1999年11

月1日起，对个人在中国境内储蓄机构取得的人民币、外币储

蓄存款利息，按20％税率征收个人所得税。某居民2003年4

月1日在我国境内某储蓄机构取得1998年4月1日存入的5年期

储蓄存款利息5000元，如果该居民被征收了1000元的个人所

得税。这样处理，违背了税法适用原则中的（ ）。 A.法律优

位原则 B.新法优于旧法原则 C.法律不溯及既往原则 D.特别法

优于普通法原则 标准答案：C 依据：教材第12页。 考核目的

：税法适用原则的运用。 2.如果纳税人通过转让定价或其他

方法减少计税依据，税务机关有权重新核定计税依据，以防

止纳税人避税与偷税，这样处理体现了税法基本原则中的（ 

）。 A.税收法律主义原则 B.税收公平主义原则 C.税收合作信

赖主义原则 D.实质课税原则 标准答案：D 依据：教材第11页

。 考核目的：税法基本原则的运用。 3.税收法规是国家最高

行政机关、地方立法机关根据其职权或国家最高权力机关的

授权，依据宪法和税收法律，通过一定法律程序制定的规范

性税收文件。下列税法属于税收法规的是（ ）。 A.个人所得

税法 B.增值税暂行条例 C.税务行政复议规则 D.税务代理试行

办法 标准答案：B 依据：教材第19页。 考核目的：税法的分

类及税法的效力。 4.下列职权中不属于税务机关职权的是（ 

）。 A.税收检查权 B.税收行政立法权 C.代位权和撤销权 D.税



收法律立法权 标准答案：D 依据：教材第31页。 考核目的：

税收法律关系产生的原因。 5.税收法律关系产生的基础和标

志是（ ）。 A.税法的公布 B.税法的实施 C.税收法律事实的发

生 D.税法草案的提出 标准答案：C 依据：教材第34页。 考核

目的：税收法律关系产生的原因。 6.下列关于税务登记的表

述存在错误的是（ ）。 A.增值税一般纳税人经批准停业，应

当在恢复生产、经营后，向税务机关提出复业登记的申请 B.

从事生产经营的纳税人到外县（市）临时从事生产经营，在

同一地累计超过180天的，应当在营业地办理税务登记手续 C.

从事生产、经营的纳税人，税务登记内容发生变化，应当自

工商行政管理机构变更登记之日起对日内办理税务变更登记

D.从事生产、经营的纳税人，应当在向工商行政管理机构申

请办理注销登记前，持有关证件，向税务机关申报办理注销

税务登记手续 标准答案：A 依据：教材第36页。 考核目的：

税务登记制度 7.扣缴义务人不履行扣缴义务，应承担的法律

责任是（ ）。 A.由税务机关向扣缴义务人追缴税款，并处以

应扣未扣、应收未收税款的50％以上5倍以下的罚款 B.由税务

机关向扣缴义务人追缴税款，并处以应扣末扣、应收本收税

款的50％以上3倍以下的罚款 C.由税务机关向纳税人追缴税款

，并对扣缴义务人处以应扣未扣、应收未收税款的50％以上5

倍以下的罚款 D.由税务机关向纳税人追缴税款，并对扣缴义

务人处以应扣未扣、应收未收税款的50％以上3倍以下的罚款 

标准答案：D 依据：教材第48页 考核目的：税务违法行为的

法律责任。 8.某企业某年度取得应税利润600万元，销售收

入1600万元，如果以应税利润为征税对象，采用超率累进税

率形式（税率表如下），则该企业本年应纳税额为（ ）万元



。 级数 销售利润率 税率 1 5%以下 0 2 5%-10%（含） 5% 3

10%-20%（含） 10% 4 20%-35%（含） 20% 5 35%以上 355

A.210 B.560 C.162 D.82 标准答案：D 依据：教材第61页 考核目

的：超率累进税率的运用 计算过程：销售利润率=600

÷1600=37.5% 应纳税额=1600×5%×0 1600×5%×5% 1600

×10%×10% 1600×15%×20% 1600×（37.5%-35%）

×35%=82（万元） 9.假设某人取得劳务报酬收入48000元，免

征额为800元，税率为20％，若规定计税依据超过20000

－30000元的部分，加征2成，超过30000－40000元的部分，加

征5成，超过40000元以上的部分，加征10成。则该人应纳税

额为（ ）元。 A.12600 B.12280 C.19200 D.18880 标准答案：B 

依据：教材第67页 考核目的：免征额和加成征收的理解及计

算。 计算过程：应纳税额=20000×20% 10000×20%×（1 20%

） 10000×20%×（1 50%） （48000-800-40000）×20%×（1

100%）=12280（元） 10.我国全国人大常委会正式建立后首次

通过的税收法律是（ ）。 A.《关于统一全国税收的决定》 B.

《全国税政实施要则》 C.《文化娱乐税条例） D.《中华人民

共和国农业税条例》 标准答案：C 依据：教材第71页 考核目

的：我国税法体系的建立和发展。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


